

Den nationale gældsrådgivning hos Den Sociale Retshjælps Fond er desværre en saga blot

Kære borgere og kreditorer

Det er med tungt hjerte, at vi må meddele, at **Den Sociale Retshjælps Fonds nationale gældsrådgivning for alle borgere under indtægtsgrænsen for fri proces lukker pr. 30. juni 2018 efter 11 succesfulde år**. Socialstyrelsens gældsansøgningspulje for perioden 2018-2020 har udmøntet sig som kejserens nye klæder, hvor fortællingen om landsdækkende og ensartede gældsrådgivningsstandarder blot har vist sig at være et usynligt slæb på den kappe, som kammerherreerne (Socialstyrelsen) bærer for kejseren (Staten). National gældsrådgivning synes derfor at være en saga blot i den kommende satspuljeperiode fra 2018 til 2020.

Først og fremmest fordrer puljen, at der kun kan søges midler via formaliserede partnerskaber med andre aktører, hvilket kræver lokalt forankrede samarbejdsaftaler. *Der næst* stiller puljen krav om, at målgruppen for gældsrådgivningen specifikt skal kunne identificeres som socialt udsatte, hvorfor indtægtsgrænsen for fri proces ikke længere er nok til at afgøre, om man kan modtage vores hjælp. Vi kan derfor ikke længere tage telefonen og hjælpe enhver under indtægtsgrænsen for fri proces, herunder socialt udsatte, uafhængigt af bopæl.

Begge krav bevirker, at eksisterende nationale gældsrådgivningsindsatser ikke kan tildeles midler i 2018-2020 og dermed ikke kan opretholdes i denne periode. Dette er et beklageligt tab for både samfund og de enkelte borgere.

Hvad så nu?

DSRF har derfor måttet opsummere vores flerårige arbejde og tage stilling til, hvilke gældsrådgivningsprojekter der kan (gen)opstartes på baggrund af puljens "nye klæder". Følgene projekter er indsendt til puljen:

- *DSRF's Rådgivningsteam* i et samarbejde med Center for Myndighed i Socialpsykiatri og Udsatte Voksne, Aarhus Kommune. Projektet er en efterfølger til Det Juridiske Rådgivningsteam, som tidligere har været et succesfuldt projekt. Målgruppen er udelukkende **socialt udsatte borgere i Aarhus Kommune**.
- *Gældsrådgivning til almene lejere* i et samarbejde med Bo Trivsel, Horsens. Projektet er en videreudvikling af et eksisterende samarbejde og skal tilbyde gældsrådgivning udelukkende til **udsættelsestruede lejere og socialt udsatte lejere i Horsens Kommune**.
- *Fængselsrejseholdet* i et samarbejde med Kriminalforsorgens institutioner, herunder bl.a. fængsler, pensioner og KiF-afdelinger. Projektet har eksisteret i 10 år, men de tidligere tildelte midler udløb ultimo 2017. Projektets målgruppe er udelukkende **indsatte fra de 32 institutioner under kriminalforsorgen**, som vi nåede at sikre samarbejdsaftale med.

Derudover kan DSRF's gældsrådgivning – via et tidligere bevilget projekt fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering – indtil udgangen af 2018 (hvor projektperioden udløber) fortsat hjælpe borgere, som lever op til kriterier om postnummer i nærheden af Aarhus, København og Horsens, gæld til det offentlige samt ledig på overførselsindkomst.

De næste 2 år vil det derfor være en eller flere af ovenstående projekter, som DSRF's gældsrådgivning vil arbejde med (såfremt midlerne tildeles de ansøgte projekter) – desværre på bekostning af en national gældsrådgivning, der har fungeret i 11 år i samarbejde med både borgere og kreditorer.

Den nationale gældsrådgivning hos Den Sociale Retshjælps Fond er desværre en saga blot

En tak fra Den Sociale Retshjælps Fond

Vi vil gerne sige borgerne tak for 11 år med national gældsrådgivning, hvor retten til rådgivning ikke har været betinget af en bestemt bopæl. Vi har med stolthed udbudt en gældsindsats, hvor ingen borgere har været nødt til at udstille eventuelle sociale problemstillinger for at komme i betragtning til rådgivning – netop fordi vi har arbejdet med indtægtsgrænsen for fri proces som målgruppeindikator. Det er derfor også med dyb beklagelse, at vi går de næste to år i møde, hvor vi må gå på kompromis med dette og kun kan tilbyde gældsrådgivning til ovenstående målgrupper.

Vi vil gerne sige både private og offentlige kreditorer tak for 11 år med gode kampe og et konstruktivt samarbejde, hvor vi i fællesskab har hjulpet tusindvis af borgere ud på den anden side af gældsdybet. Sammen har vi løftet kvaliteten af gældsrådgivning og sat fokus på betydningen af gæld for både den enkelte borger og samfundet. Vores ambition er naturligvis at fortsætte det gode samarbejde med kreditorer fremadrettet, dog i anden beklædning jf. ovenstående projekter.

Det er DSRF's vedvarede håb, at det i den kommende periode lykkes at finde en løsning på en national gældsrådgivning – hvis ikke i samarbejde med de offentlige instanser, så i samarbejde med de private kreditorer. På vegne af både borgere og samfund vil vi kæmpe for, at kejseren (Staten) får skræddersyet nogle ordentlige (gælds)klæder!

Med venlig hilsen



Sandy Madar

Direktør

Den Sociale Retshjælps Fond

